

## المساهمون الكرام

يسرني بالنيابة عن مجلس إدارة الشركة العمانية للاتصالات (عمانتل) أن أقدم لكم ملخصاً عن نتائج عمليات الشركة لفترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢١ م.

### الأداء التشغيلي للمجموعة

الإيرادات. بلغت إيرادات المجموعة للفترة المنتهية في سبتمبر ٢٠٢١ م ١٨٠٢,٢ مليون ريال مقارنة بـ ١٨٥٩,٢ مليون ريال للفترة المماثلة ٢٠٢٠ م.

بلغت إيرادات عمانتل (الأداء المحلي) مبلغ وقدره ٣٩٦,٩ مليون ريال مقارنة بـ ٤١٠,١ مليون ريال للفترة المماثلة من عام ٢٠٢٠ م. ساهم نمو الإيرادات المحققة من خدمات الدفع الآجل، والنطاق العريض الثابت، في تعزيز الهامش الإجمالي للربع الثالث من عام ٢٠٢١ م، وذلك على الرغم من انخفاض إيرادات الهاتف المتنقل المدفوعة مسبقاً بسبب التحديات ووضع السوق.

المصروفات. إنخفضت إجمالي المصروفات التشغيلية للمجموعة إلى ١٥٠٧,٦ مليون ريال مقارنة بـ ١٥٤٨,٦ مليون ريال للفترة المماثلة من عام ٢٠٢٠ م، أي بنسبة إنخفاض بلغت ٢,٧٪.

الأرباح. حققت المجموعة أرباحاً بعد خصم الضرائب بلغت ١٦٨,١ مليون ريال مقارنة بـ ١٦٧,٧ مليون ريال حققتها المجموعة في عام ٢٠٢٠ م. كما بلغ صافي الربح بعد خصم حقوق الأقلية للفترة ٤٨,٩ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٤٦,٣ مليون ريال عماني في عام ٢٠٢٠ م.

العمليات المحلية. بلغ صافي الأرباح خلال التسعة أشهر المنتهية في سبتمبر ٢٠٢١ م مبلغ قدره ٥٤,٧ مليون ريال أي بانخفاض قدره ٢,٣٪ مقارنة مع العام ٢٠٢٠ م. تركز نمو الإيرادات المحققة في خدمة الهاتف النقال آجل الدفع (٢٠,٣٪)، والنطاق العريض الثابت (٩,٨٪)، بينما انخفضت إيرادات الدفع المسبق بسبب التحديات التي يواجهها السوق. وقد أدى التركيز المستمر على إجراءات تحسين التكلفة إلى إدارة انخفاض صافي الربح على الرغم من انخفاض الإيرادات.

بلغ ربح المجموعة للسهم الواحد خلال الفترة المنتهية في سبتمبر ٢٠٢١ م مبلغاً قدره ٠,٠٦٥ ريال مقارنة بـ ٠,٠٦٢ ريال للفترة المماثلة من عام ٢٠٢٠ م.

### قاعدة المشتركين:

بلغ عدد المشتركين بالسلطنة كما في في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢١ م في كل من الخدمات الثابتة والمتنقلة نحو ٣,٣٠٣ مليون مشترك (غير شاملة مشركي شركات إعادة البيع المرتبطة مع عمانتل) مقارنة بـ ٣,٢٨٦ مليون مشترك، مسجلاً ارتفاعاً بنسبة ٠,٥٪ عن نفس الفترة من عام ٢٠٢٠ م، فيما بلغ إجمالي قاعدة المشتركين شاملة مشركي شركات إعادة البيع ٣,٨ مليون مشترك.

### الشركات التابعة

الشركة العمانية للاتصالات ش.م.ع.ع  
تقرير مجلس الإدارة عن نتائج الربع الثالث للسنة المالية ٢٠٢١ م  
شركة الاتصالات المتنقلة (مجموعة زين):

سجلت إيرادات مجموعة زين انخفاضاً بنسبة ٣,٢% حيث بلغت ١٤١٣,١ مليون ريال في سبتمبر ٢٠٢١م مقارنة بإيرادات الفترة المماثلة في العام الماضي التي بلغت ١٤٥٨,٢ مليون ريال. وبلغت الأرباح قبل استقطاع الفوائد والضريبة والإهلاك ٥٩٤,٣ مليون ريال ، مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي البالغة ٦١١,٦ مليون ريال مسجلة انخفاضاً بنسبة ٢,٨%. بينما بلغ صافي الربح ١٨٠,٩ مليون ريال مقارنة بـ ١٨٢,٩ مليون ريال عن الفترة السابقة. انخفض إجمالي قاعدة عملاء مجموعة زين بنسبة ٢,٣% لتصل إلى ٤٨,٤ مليون مقارنة بـ ٤٩,٦ مليون في الفترة السابقة.

### حصة الشركة في السوق

تقدر حصة شبكة عمانتل من مشتركى الاتصالات المتنقلة في السوق (شاملة شركات إعادة البيع لشركة عمانتل) بحوالي ٥٣,٦% وبحصة إيرادات تبلغ ٦٠,١%. فيما تقدر حصة عمانتل من المشتركين في خدمات الهاتف الثابت (أجل ومسبق الدفع) ٧٠,٣% وبحصة إيرادات تقدر بنحو ٨٠,١%.

### شكر وتقدير

وفي الختام نغتنم هذه الفرصة للإعراب عن خالص الشكر والتقدير لمساهميننا الكرام ومشتركينا الأوفياء على دعمهم المستمر الذي ساعدنا في تحقيق هذه النتائج ، كما نود أن نعرب عن تقديرنا للإدارة التنفيذية وموظفي الشركة على تفانيهم وإخلاصهم في العمل. وإننا على ثقة تامة بأن مجموعة عمانتل سوف تتمكن من مواصلة هذا الأداء الجيد والوصول الى مستويات أفضل.

كما يشرفنا بالنيابة عن مجلس الإدارة وكافة العاملين بالشركة ان نرفع للمقام السامي لمولانا حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم - حفظه الله ورعاه - أسمى عبارات التهاني بمناسبة العيد الوطني الحادي والخمسين المجيد داعيين الله العلي القدير أن يعيد هذه المناسبة على جلالته بموفور الصحة والسعادة والعمر المديد وعلى الشعب العماني بالخير والنماء تحت ظل قيادة جلالته الحكيمة.

والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته ،،،

رئيس مجلس الإدارة

## الملحقات

### ملاح عن البيانات المالية :

مجموعة عماتل				
الفترة (يناير - سبتمبر ٢٠٢١ م)				بالمليون ريال
التغيير %	التغيير بالأرقام	٢٠٢٠	٢٠٢١	
-٣,١%	(٥٦,٩)	١٨٥٩,٢	١٨٠٢,٢	الإيرادات
-٢,٧%	(٢٠,٣)	٧٥٨,٣	٧٣٨,١	الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		%٤٠,٨	%٤١,٠	هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
٠,٢%	٠,٤	١٦٧,٧	١٦٨,١	صافي الأرباح
		%٩,٠	%٩,٣	هامش صافي الربح
٥,٦%	٢,٦	٤٦,٤	٤٨,٩	المنسوب إلى مساهمي الشركة
١,٨%	٢,٢	١٢١,٣	١١٩,١	حقوق الأقلية
٠,٢%	٠,٤	١٦٧,٧	١٦٨,١	صافي الأرباح

### الأداء المحلي

الأداء المحلي				
الفترة (يناير - سبتمبر ٢٠٢١ م)				بالمليون ريال
التغيير %	التغيير بالأرقام	٢٠٢٠	٢٠٢١	
-٣,٢%	(١٣,٢)	٤١٠,١	٣٩٦,٩	الإيرادات
-٢,٠%	(٢,٩)	١٤٦,٦	١٤٣,٧	الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		%٣٥,٧	%٣٦,٢	هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
-٢,٣%	(١,٣)	٥٦,٠	٥٤,٧	صافي الأرباح
		%١٣,٧	%١٣,٨	هامش صافي الربح